sidang redaksi majalah Seruan al-Azhar yang cukup terkenal pada ketika itu. Dalam penulisan, beliau

menggunakan nama Muhammad Idris Abdul Rauf al-Marbawi al-Azhari. Gelaran al-azhari digunakan

bersempena pengajian beliau di Universiti Al-Azhar. Pada tanggal 13 Oktober 1989 bersamaan 13

Rabiul Awal 1409H, al-Marbawi telah menghembuskan nafas terakhir di Hospital Besar Ipoh pada jam

8.40 pagi.

Metodolog

Kaedah yang digunakan di dalam kajian ini adalah berdasarkan penyelidikan perpustakaan.

Selain itu, kajian ini juga menggunakan kaedah tinjauan literasi. Pencarian artikel dibuat menggunakan

Tafsir

Tafsir Quran al-Marbawi Juzuk Alif Lam Mim.

Kitab ini selesai ditulis pada 22 Rabiul Awal 1357H bersamaan 23 Mei 1938 M dan dicetak oleh al-

Matba’ah al-Marbawiyyah. Kitab ini mengandungi tafsiran surah al-Fatihah dan surah al-Baqarah dan

ditulis dalam tiga juzuk mengikut susunan juzuk di dalam al-Quran. Juzuk pertama adalah tafsiran

lengkap surah al-Fatihah diikuti dengan surah al-Baqarah sehingga ayat 141 sahaja.

disediakan di akhir teks. Terjemahan buku ini telah selesai pada hari Ahad, 17 Syawal 1383 H,

bersamaan dengan Mac 1963, dan ia dihasilkan di kemudahan percetakan yang dikendalikan oleh al-

Marbawi dan Matba'ah al-Anwar al-Muhammadiyah.

Bahr al-Madhi

Kitab ini adalah antara yang pertama wujud dalam masyarakat Melayu di kawasan ini dan merupakan

koleksi hadis terbesar yang pernah ditulis dalam Jawi.

Karya ini membincangkan 36 tema semasa yang berkaitan dengan tamadun Islam, termasuk sejarah

keganasan antara agama, penyebaran darah Muslim di seluruh dunia, hak milik Muslim, kehormatan

diri Muslim, kemajuan dan halangan kehidupan Muslim, puncanya, dan lebih. Malam Jumaat, 24 Jun

1938 M, atau 26 Rabiul Thani 1357 H, menandakan selesainya buku ini.

Asas Islam

Buku ini membincangkan asas-asas wuduk dan solat serta disertakan ilustrasi untuk membantu

pembaca memahami.

Majalah

Majalah Pengasoh

Majlis Agama Islam Kelantan menerbitkan Majalah Pengasoh setiap dua bulan sekali. Semasa

merupakan Canselor Universiti Kebangsaan Malaysia ketika itu, sempena majlis konvokesyen kelapan

itu.

Tokoh Ma’al Hijrah 1987

Al-Marbawi juga dilantik sebagai Tokoh Ma'al Hijrah Kebangsaan, satu majlis yang julung kali

diadakan pada tahun 1987 bersamaan 1 Muharram 1408H. Penghormatan itu disampaikan sebagai

mengiktiraf kepakaran dan sumbangan beliau kepada pembangunan Islam, khususnya di Malaysia.

Dalam majlis itu, beliau turut menerima hadiah wang tunai RM 40,000, pingat dan diploma daripada

Perdana Menteri Datuk Seri Dr Mahathir Muhammad di hadapan lebih 3000 orang termasuk duta

Islam. Sultan Azlan Syah memuliakan baginda dengan Pingat Mahkota Perak pada 19 April 1988.

Tokoh Anugerah Penulis Pentas Perak

Walaupun setelah kembali ke rahmatullah, reputasi Al- Marbawi sebagai penulis sastera Islam tetap

disanjung dan disanjung. Pada 28 Februari 2004, iaitu 8 Muharram 1425H, 15 tahun selepas

kemangkatan baginda, Raja Nazrin Syah, putera mahkota Perak, telah menyampaikan Anugerah

kesusasteraan Islam Nusantara, khususnya dalam bidang tafsir. Biarpun beliau lebih terkenal dengan

karyanya dalam subjek hadith, sumbangannya dalam bidang lain tetap dihargai walaupun tidak lagi

disebut hari ini.

Meninggal Dunia

Pada tanggal 13 Oktober 1989 bersamaan 13 Rabiul Awal 1409H, al-Marbawi telah menghembuskan

nafas terakhir di Hospital Besar Ipoh pada jam 8.40 pagi. AlMarbawi telah meninggalkan seorang balu

iaitu isteri ketiganya, seorang anak, tiga cucu dan lima cicit. Jenazah beliau dikebumikan di tanah

perkuburan orang-orang Islam di Kampung Lubuk Merbau iaitu bersebelahan dengan pusara isteri